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پیــــام صریــــح رهبــــر معظــــم انقــــاب بــــه ملــــت ایــــران 
در مــــورد تفاهم‌نامه پـــــزشکیان و ترامپ

بـنـدهبـنـده

ــــاس‌زاده  ــــن عب ــــاً حس ــــاه عم ــــت از ۲۵ خردادم ــــت نف ــــتگی صنع ــــای بازنشس ــــه صندوق‌ه ــــات رئیس ــــس هی ــــم رئی ــــاس حک ــــر اس ب

ــــن  ــــئولیتی در ای ــــا مس ــــت و وی قانون ــــده اس ــــارس ش ــــج ف ــــگ خلی ــــره هلدین ــــات مدی ــــریعتمداری در هی ــــد ش ــــن محم جایگزی

مجموعه ندارد اما او با لابی با نهاد ریاست جمهوری قصد ندارد برکناری خود را بپذیرد.
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محمد شر‌یعتمداری

تش‌بس تش‌بسنقض آ نقض آ
بعــد از  امضـــای بعــد از  امضـــای 

پـزشکیان و ترامپپـزشکیان و ترامپ

لزوم تعلیق مذا‌کرات لزوم تعلیق مذا‌کرات 
تا زمان توقف جنایات تا زمان توقف جنایات 

‌ـهیونیستی ‌ـهیونیستیرژ‌یـم ص رژ‌یـم ص

بازی تکراری برای بازی تکراری برای 
انتساب مذا‌کرات به انتساب مذا‌کرات به 

رهبری رنگ باخترهبری رنگ باخت

ی  ی تطابق حدا‌کثر تطابق حدا‌کثر
تفاهم پـزشکیان و تفاهم پـزشکیان و 

ترامپ با مقاله ظر‌یف!ترامپ با مقاله ظر‌یف!
با اینکه ترامپ و پـــزشکیان بامداد 
پنجشــنبه متن یادداشت تفاهمی 
را به صــورت آنلاین امضــا کردند تا 
آتش‌بس به طور رسمی ادامه پـیدا 
کند و مذا‌کرات آغاز شود، اما رژیم 
صهیونیستی از صبح پنجشنبه حملات 

به لبنان را تشدید کرد.

شروع مذا‌کرات برای توافق‌نهایـــی 
خلاف تفاهم‌نامه است و ثانیاً عقلانیت 
سیاسی و راهبردی حکم می‌کند که 
تنگه هرمز نیز نباید برای تخلیه فشار 
روی آمریکا، آن‌هم درحالی که تجاوزات 
اسرائیل و نقض تمامیت ارضی لبنان 

ادامه دارد، بازگشایی شود.

در شرایطی که مردم و افکار عمومی 
بــــا روایت‌هــــای کامــــا متناقضــــی 
دربــــاره متن نهایــــی مواجه شــــده‌اند، 
ــــری  ــــه رهب ــــز« ب ــــه چی ــــاب »هم انتس
ــــرای مردمــــی کــــه تجربــــه برجــــام را  ب
ــــه  ــــت ک ــــی اس ــــد، اقدام ــــر دارن ــــه خاط ب

ــــدارد. ــــی ن ــــر کارای دیگ

با انتشار رسمی متن تفاهم پزشکیان 
و ترامپ، فرصت مناسبی برای ردیابی 
سرنخ‌های فکری و سیاسی که منجر 
ــش از  ــده، بی ــن ش ــن مت ــد ای ــه تولی ب
پیش فراهم اســت. بررســی‌ها نشان 
می‌دهــد آنچــه کــه قبــا ظریــف گفتــه 

بــود، در این متن دیده می‌شــود.

برکنار شد اما نمی‌رود!

علـی‌الاصـولعلـی‌الاصـول
نـظر  دیگرنـظر  دیگریی

داشــتمداشــتم
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پیام قالیباف به رهبر معظم انقلاب: 

 اوامر حضرتعالی را نصب العین خود
 قرار می‌دهیم

 قدردانی شورای عالی امنیت ملی از پیام 
رهبر معظم انقلاب به مردم ایران

استقبال عراقچی از  پیام حکیمانه و راهگشای 
اسلامی انقلاب  معظم  رهبر 

در واکنش به پیام راهبردی و روشنگرانه رهبر معظم انقلاب در تبیین مذاکرات پیش‌رو؛

صیانت راه  نقشه  انقلاب  رهبر  پیام   پزشکیان: 
از منافع ملی در مسیر مذاکرات است

           رئیس مجلس شورای اسلامی 

از پیام راه‌گشــــــا و  ضمن قدردانی 

حکیمانه رهبر معظم انقلاب اسلامی 

تصریح کرد، اوامر حضرتعالی را نصب 

العین خود قــــــرار می‌دهیم و اجازه 

نخواهیم داد طرف مقابل با بدعهدی 

و زورگویی حق مردم ایران و جبهه 

مقاومت را مخدوش کند.

 متن پیام محمدباقــــــر قالیباف به 

حضرت آیت الله سید مجتبی خامنه‌ای 

رهبر معظم انقلاب اسلامی بدین شرح 

است:

انقلاب  معظم  رهبر  مبارک  محضر 

اسلامی

حضرت آیت الله سید مجتبی خامنه‌ای

با عرض سلام و تسلیت ایام شهادت 

سالار شهیدان

از پیام راه‌گشا و حکیمانه حضرتعالی 

سپاسگزاریم. این پیام نقشه‌راهی بود 

که بیش از گذشته روشن کرد با نهایی 

شدن این یادداشت تفاهم، تازه به آغاز 

راه سخت و پرپیچ و خمی رسیده‌ایم که 

باید حقوق ملت ایران و مقاومت را از 

دشمن بدعهد استیفا کنیم. این پیام و 

اعلام انتظار برای تحقق شروط تعیین 

شده در یادداشت تفاهم، دست ما را 

برای پیگیری تعهدات آمریکا پر تر کرد.

ما این اوامر حضرتعالی را نصب العین 

خود قرار می‌دهیم و اجازه نخواهیم 

داد طــــــرف مقابل بــــــا بدعهدی و 

زورگویی حق مــــــردم ایران و جبهه 

مقاومت را مخدوش کند. براساس 

آموزه‌های مکتب حسینی و سیره امام 

شهیدمان، معتقدم جبهه توحیدی 

هرگز نمی‌تواند با جبهه باطل صلح کند 

و وظیفه همه ما این است که مقابل 

جبهه باطل بایستیم و در این مسیر، 

دیپلماسی را یکی از میدان‌های مبارزه 

برای ایستادگی می‌دانیم.

تضمین ما برای تحقق این یادداشت 

جان  بلکه  آن،  بندهای  نه  تفاهم، 

ماست که کف دســــــت گرفته‌ایم و 

که  ایران  اسلامی  جمهوری  قدرت 

دشمن آمریکایی صهیونی در جنگ 

اخیر ضربات و قاطعیت آن را به عینه 

درک کرد. ما همان‌گونه که در مسیر 

گذشته مذاکرات نشان دادیم اهل 

ایستادگی برای تحقق شروط و خطوط 

قرمز تعیین شده و کسب منافع ملت 

ایران هستیم.

مذاکره برای ما مسیر مبارزه برای گرفتن 

حقوق مردم ایران است و در این مسیر 

اگر دشمن به دنبال زیاده‌خواهی باشد 

ثابت کرده‌ایم که دستمان روی ماشه 

است و هیچ تردیدی در پاسخ کوبنده 

به دشمن که در جنگ اخیر طعم آن را 

چشیده، نداریم.

در پایان از اینکه نحوه ادامه مسیر 

پرخطر و پیچیده مذاکرات را روشن 

فرمودید سپاسگزارم و امیدوارم این 

پیام همه آحاد جامعه را در مقابل 

دشــــــمن برای تحقق شروط گفته 

شده در تفاهم، متحد و یکپارچه کند.

محمدباقر قالیباف

رئیس مجلس شورای اسلامی

         در پی انتشار پیام راهبردی رهبر معظم انقلاب 

درباره روند مذاکرات و امضای تفاهم‌نامه پایان جنگ، 

دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی با انتشار بیانیه‌ای 

اعلام کرد: قدردان پیام رهبر گرانقدر انقلاب اسلامی 

)دام ظله( به ملت شریف ایران هستیم.

 متن بیانیه دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی که بامداد 

جمعه ۲۹ خرداد ۱۴۰۵ انتشار یافته، بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم

دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی به رهبر معظم انقلاب 

و ملت بزرگوار و قهرمان ایران اطمینان می‌دهد در اجرای 

تدابیر و دستورات معظم له، به‌ویژه در نگهبانی از حقوق 

ملّت ایران و جبهه مقاومت، پاسداشت خون شهیدانمان 

و پیشبرد مذاکرات آینده بر مبنای منافع و مصالح جمهوری 

اســــــامی ایران به هیچ وجه مسامحه نخواهد کرد و تا 

استیفای کامل حقوق ملت ایران و خونخواهی خون 

پاک و مطهر رهبر شهیدمان، از پای نخواهد نشست.

در این راستا، با بی‌اعتمادی کامل به دشمن بدعهد و 

پیمان‌شکن و با نظارت دقیق بر فرآیند مذاکرات و اجرای 

برنامه‌ها، چنانچه تخطی و تخلفی از جانب طرف آمریکایی 

صورت گیرد، طبق برنامه از پیش تعیین شده، اقدام 

متقابل صورت خواهد گرفت.

دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی

        وزیر امور خارجه پیام حکیمانه و راهگشای رهبر معظم 

انقلاب اسلامی را چراغ راه تمامی کارگزاران سیاست خارجی 

کشور دانست و از رهنمودها، تدابیر و حمایت‌های ارزشمند 

ایشان قدردانی کرد.

 متن پیام سید عباس عراقچی به شرح زیر است:

حضرت آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای، مقام معظم رهبری

سلام علیکم

پیام حکیمانه و راهگشای حضرت‌عالی چراغ راه تمامی 

کارگزاران سیاست خارجی کشور است و اینجانب قدردان 

رهنمودها، تدابیر و حمایت‌های ارزشمند حضرت عالی هستم. 

این هدایت‌های دلسوزانه، بدون تردید پشتوانه‌ای استوار 

برای صیانت از عزت ملی، پاسداری از حقوق ملت بزرگ ایران 

و پیشبرد مسئولانه آرمان‌های انقلاب اسلامی خواهد بود.

با استعانت از خداوند متعال و ائمه اطهار، اطمینان می‌دهم 

تمامی توان دستگاه سیاست خارجی کشور در راستای تأمین 

منافع عالیه جمهوری اسلامی ایران، حفظ حقوق ملت شریف 

ایران و پاسداری از عزت، استقلال و اقتدار این سرزمین، 

در چارچوب اصول و مبانی مورد نظر حضرت عالی به کار 

گرفته خواهد شد و از هیچ تلاشی برای تحقق این اهداف 

و صیانت از مصالح ملی فروگذار نخواهیم کرد.

با احترام

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه

          رئیس‌جمهور با استقبال از 

پیام اخیر رهبــــــر معظم انقلاب 

و  مذاکرات  روند  درباره  اسلامی 

توافق پایان جنــــــگ، این پیام را 

تبیین‌کننده مسئولیت نهادهای 

مؤثر در فرآیند دیپلماسی و صیانت 

از منافع ملی دانست و تأکید کرد: 

دولت و شورای عالی امنیت ملی 

به  نســــــبت  کامل  اهتمــــــام  با 

رهنمودهای معظم‌له، حفاظت از 

از  ایران و پاسداری  حقوق ملت 

عزت و اقتدار کشــــــور را در صدر 

اولویت‌های خود قرار خواهند داد.

 در پی انتشار پیام راهبردی رهبر 

معظم انقلاب اســــــامی درباره 

روند مذاکــــــرات و توافق اخیر 

پزشکیان  مسعود  جنگ،  پایان 

ایران  اسلامی  رئیس‌جمهوری 

 ۱۴۰۵ خرداد   ۲۸ پنجشنبه‌شب 

قدردانی  ضمن  پیامی  صدور  با 

حمایت‌های  و  رهنمودهــــــا  از 

معظم‌له، بر نقش تعیین‌کننده 

این پیام در ترسیم چارچوب‌های 

کلان مذاکرات و تبیین مسئولیت 

دستگاه‌های ذی‌ربط تأکید کرد.

و  توجه  همچنین  رئیس‌جمهور 

حمایت رهبر انقلاب از تلاش‌های 

مسئولان و تیم‌های تخصصی کشور 

در مسیر تأمین منافع ملت ایران 

پشــــــتوانه‌ای  و  دلگرمی  مایه  را 

ارزشمند برای استمرار این روند 

توصیف و تصریح کرد که تمامی 

ارکان تصمیم‌گیر و اجرایی کشور 

خود را موظــــــف به رعایت دقیق 

رهنمودهای رهبر معظم انقلاب 

می‌دانند.

متن پیام رئیس‌جمهور به شرح 

زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم

پیام روشنگرانه و صریح مقام معظم 

رهبری خطاب به ملت پرشور و وفادار 

ایران مسئولیت همه اجزای مؤثر در 

فرآیند مذاکره پیش رو را تبیین کرد.

مبنی  معظم‌له  مهرافزای  توجه 

بر تلاش‌های دلسوزانه و حسن 

نظر مسئولین امر و صدور اجازه 

برای آغــــــاز مذاکــــــره در جهت 

تحصیل منفعت برای ملت ایران 

اسباب خرسندی و رضایت همه 

خدمتگزاران ملت ایران است.

بدیهی است اینجانب به عنوان 

شورای  رئیس  و  رئیس‌جمهور 

امنیت ملی به همراه سایر اعضای 

این شورا خود را متعهد به توجه 

حداکثری نسبت به دغدغه‌های 

معظم‌له و حراست از حقوق ملت 

ایران و جبهه مقاومت می‌دانیم.

بی‌تردید خط قرمز مسئولین منافع 

ملی و پاسداشت عزت، شرافت و 

اقتدار ملت رشید ایران است و با 

توجه حداکثری تیم مذاکره‌کننده 

نسبت به جزئیات مذاکره و رجای 

واثق به فضل و عنایت پروردگار، 

پیروزی بزرگ حاصل خواهد شد. 

انشاالله

خبر

گزارش

        رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره تفاهم‌نامه رؤسای 

جمهوری ایران و آمریکا، پیامی خطاب به ملت ایران منتشر 

کردند.

 متن کامل پیام حضرت آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای 

رهبر معظم انقلاب اسلامی بدین شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم

ملّت پرشور و باوفای ایران

همانگونه کــــــه مطلع شُــــــدید، تفاهم‌نامــــــه‌ای بین 

رئیس‌جمهوران ایران و امریکا امضا شد. در مسیر رسیدن 

به این مرحله، مسئولین امر، از سر دلسوزی و با حُسن نظر، 

تلاش‌های زیادی را به‌عمل آوردند و البته این رئیس‌جمهور 

آمریکا بود که از روی استیصال، از انواع اهرم‌ها برای این 

امر استفاده می‌کرد.

بنده علی‌الاصول، نظر دیگری داشتم ولی از باب تعهّدی که 

رئیس‌جمهور محترم به‌عنوان رئیس شورای عالی امنیّت 

ملّی از طرف خود و سایر اعضا در پاسداشت حقوق ملّت 

ایران و جبهه مقاومت به بنده دادند و تصریح به قبول 

مسئولیت آن نمودند، اجازهٔ آن را صادر نمودم. ایشان 

همچنین تصریح کرده‌اند که اگر طرف آمریکایی بخواهد 

زیاده‌خواهی کند زیر بار آن نخواهند رفت.

از این لحظه، ما یعنی شما ملت سرافراز و این خادم ناچیز، 

منتظر تحقّق شروط گفته‌شده خواهیم بود. امّا بدیهی 

است مذاکرات حضوری که در آینده برقرار خواهد شد، 

به معنی پذیرش نظر دشمن نخواهد بود. امیدواریم 

که دعای خیر سرورمان عجّل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشّریف 

انواع نصرت‌ها و فتوحات، برای ملّت باشرف ایران به 

ارمغان آورد.

والسّلام علیکم و رحمة الله و برکاته

سید مجتبی حسینی خامنه‌ای

پیام صریح رهبر معظم انقلاب به ملت ایران در مورد تفاهم‌نامه رؤســای جمهوری ایران و آمریکا 

داشتم دیگری  نظر  علی‌الاصول  بنده 

          با اینکه ترامپ و پزشکیان بامداد پنجشنبه متن یادداشت 

تفاهمی را به صورت آنلاین امضا کردند تا آتش‌بس به طور رسمی 

ادامه پیدا کند و مذاکرات آغاز شود، اما رژیم صهیونیستی از صبح 

پنجشنبه حملات به لبنان را تشدید کرد.

 طی روزهای پنجشنبه و جمعه، ارتش رژیم اشغالگر اسرائیل با 

هدف قرار دادن خانه‌های مسکونی در روستاهای نبطیه در جنوب 

لبنان، مرتکب جنایت قتل عام علیه غیرنظامیان شد.

به گزارش ایرنا به نقل از شبکه المیادین، رژیم صهیونیستی بامداد 

جمعه با بمباران چندین منزل مسکونی در روستاهای حاروف، 

کفرصیر، الشرقیه و قطرانی در منطقه نبطیه در جنوب لبنان، 

جنایتی تازه علیه غیرنظامیان مرتکب شد.

بر اساس این گزارش، جنگنده‌های رژیم صهیونیستی بامداد جمعه 

چندین منطقه مسکونی را در روستاهای حاروف، کفرصیر، الشرقیه 

و قطرانی از توابع منطقه نبطیه، به شدت بمباران کردند.

تمامی این حملات، منازل مســــــکونی دارای سکنه را هدف قرار 

داده است که نتیجه آن، افزایش چشمگیر آمار شهدا و مجروحان 

غیرنظامی بوده است.

بر اساس گزارش‌های اولیه، در روستاهای حاروف و کفرصیر علاوه 

بر تعدادی شهید، چندین نفر همچنان در زیر آوار مفقود هستند.

المیادین با اشاره به اینکه در روستای الشرقیه نیز شهدایی به ثبت 

رسیده است، آمار دقیق این شهدا را اعلام نکرد.

المیادین گزارش داد که حمله هوایی جداگانه‌ای به روستای قطرانی 

نیز انجام شده که به شهادت 2 شهروند لبنانی و زخمی شدن دو 

تن دیگر انجامیده است.

این حملات در حالی ادامه می‌یابد که رژیم اسرائیل به رغم امضای 

سند تفاهم میان ترامپ و پزشکیان، همچنان به نقض مکرر آتش‌بس 

با لبنان ادامه می‌دهد.

بر اساس مفاد این تفاهم‌نامه، تمامی طرف‌ها متعهد به توقف کامل 

عملیات خصمانه در تمام جبهه‌ها از جمله لبنان و نیز تضمین 

تمامیت ارضی و حاکمیت ملی لبنان شده‌اند.

با این وجود، منابع میدانی گــــــزارش می‌دهند که ارتش رژیم 

اسرائیل علاوه بر بمباران مناطق مسکونی، به‌طور برنامه‌ریزی 

شده به آمبولانس‌ها، کادر پزشکی و زیرساخت‌های غیرنظامی 

در مناطق مختلف جنوب لبنان حمله می‌کند که مصداق بارز 

جنایت جنگی و نقض آشکار حقوق بشر است.

واکنش‌ها و پیامدهای میدانی

ساعاتی پس از این حملات، مقاومت اسلامی لبنان با شلیک 

موشک‌های گسترده، مواضع و تجمعات نظامی اسرائیل در حومهٔ 

کفرتبنیت و ارتفاعات علیالطاهر را هدف قرار داد و دستکم سه 

تانک مرکاوا را منهدم کرد.

رسانه‌های اسرائیلی نیز از انتقال شمار زیادی از مجروحان به 

مراکز درمانی و وقوع »حادثه‌ای بسیار سخت« در جنوب لبنان 

خبر داده‌اند.

هم‌زمان، منابع سیاسی در بیروت این حملات را محکوم کرده و 

از جامعه بین‌المللی خواسته‌اند تا هرچه سریع‌تر نسبت به توقف 

جنایات اسرائیل و اجرای کامل مفاد توافق آتش‌بس اقدام کند.

لزوم تعلیق مذاکرات تا زمان توقف جنایات رژیم صهیونیستی

شروع مذاکرات همراه با نقض بند یک، اشتباه و خلاف تفاهم‌نامه 

است. به گزارش تسنیم، بر اساس بند اوّل تفاهم‌نامه اسلام‌آباد 

میان ایران و آمریکا، جنگ و عملیات نظامی در همه جبهه‌ها از 

جمله لبنان باید پایان یابد و تمامیت ارضی و حاکمیت لبنان 

تضمین شود.

این بند و توضیحات تیم مذاکره‌کننده ایرانی بدین معناست که تا 

زمانی که تجاوزات نظامی اسرائیل ادامه دارد و تمامیت ارضی لبنان 

نیز تضمین نشده، تفاهم‌نامه عملاً نقض شده است.

از سوی دیگر، بند 13 تفاهم‌نامه تاکید می‌کند که شروع مذاکرات 

ایران و آمریکا درباره توافق نهایی، منوط به شروع اجرای بندهای 

1، 4، 5، 10 و 11 است.

بنابراین، بر اساس تفاهم‌نامه تا زمانی که تجاوز اسرائیل ادامه 

دارد و هیچ اقدامی برای تضمین تمامیت ارضی لبنان نشده است، 

اوّلا شروع مذاکرات برای توافق نهایی خلاف تفاهم‌نامه است و 

ثانیاً عقلانیت سیاسی و راهبردی حکم می‌کند که تنگه هرمز نیز 

نباید برای تخلیه فشار روی آمریکا، آن‌هم در حالی که تجاوزات 

اسرائیل و نقض تمامیت ارضی لبنان ادامه دارد، بازگشایی شود.

این جمله بسیار مهمی است که باید همه، از جمله تیم ‌مذاکره‌کننده 

ایرانی به خاطر بسپارند: تفاهم‌نامه اسلام‌آباد میان ایران و آمریکا 

اعلامیه و مانیفست رسمی شکست آمریکا و اسرائیل در جنگی 

است که از 9 اسفند 1404 آغاز شد؛‌ امّا برای تضمین پیروزی‌های 

بعد و نیفتادن در دام آمریکایی‌ها باید به شدت و جدیت مراقب 

اجرای آن و عدم خدعهٔ آمریکا در بحث مدیریت زمان بود.

اعتماد به مذاکره‌کنندگان ناقض ضرورت نظارت بر اجرای درست 

تفاهم‌نامه، آن‌هم بر اساس تفسیر مطلوب منافع ایران نیست؛ 

به‌ویژه آنکه با دشمن خدعه‌گر و مکاری مانند آمریکا روبرو هستیم.

نتانیاهو هرگونه عقب‌نشینی از خاک لبنان را رد کرد

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با عقب‌نشینی نیروهای اسرائیلی 

از خاک لبنان مخالفت کرد.

به گزارش تسنیم، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 

در تازه‌ترین اظهارات خود، بر تداوم حضور تجاوزکارانه نظامی 

اسرائیل در خاک لبنان تأکید کرد و آن را شرط اصلی بازگشت 

امنیت به شمال سرزمین‌های اشغالی دانست.

 نتانیاهو با اشاره به لزوم حفظ منطقه امنیتی در جنوب لبنان، 

تصریح کرد که خروج نیروهای اسرائیلی از این مناطق در شرایط 

فعلی ممکن نیست.  نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی همچنین 

بر ضرورت حفظ روابط با متحــــــدان آمریکایی تأکید کرد و آن را 

برای مواجهه با چالش‌های پیش‌روی اسرائیل حیاتی دانست.

تش‌بس بعد از امضای   نقض آ
ترامپ و  پزشکیان 
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اخبار

       در شرایطی که مردم و افکار عمومی با روایت‌های کاملاً متناقضی 

درباره متن نهایی مواجه شده‌اند، انتساب »همه چیز« به رهبری برای 

مردمی که تجربه برجام را به خاطر دارند، اقدامی است که دیگر کارایی 

ندارد. با نهایی شدن تفاهم پزشــــــکیان و ترامپ، رسانه‌های غربزده، 

حامیان دولت پزشکیان و برخی رسانه‌های به اصطلاح نواصولگرا وارد 

فاز همیشگی خود برای نشان دادن هماهنگی همه چیز با رهبر انقلاب 

شده‌اند. در یکی از این موارد، روزنامه خراسان، از حامیان برجام که در 

روز امضای آن با تیتر »پیروزی ایران در جنگ اراده‌ها« به استقبال خسارت 

محض رفته بود، در شماره اخیر خود با تیتر »معجزه مقاومت ملی« طی 

مطلبی با بیان اینکه »حضرت آقا نه فقط مطلع‌اند، بلکه مراقب اصلی 

محاسبات مسئولان هستند« نوشته است که »ایشان به مثابه دیده‌بانی 

حکیم، بالای سر فرآیند ایستاده‌اند«.

 هرچند اشراف رهبر معظم انقلاب بر فرآیند مذاکرات قطعی و یقینی 

است، اما بیان چنین عباراتی مصداق کلمه حقی است که از آن اراده 

باطل می‌شود. »اشراف« و »اطلاع« رهبر انقلاب از روند گفت‌وگوها هرگز 

به این معنا نبوده و نیست که ایشان از خروجی این گفت‌وگوها »رضایت« 

دارند و مسئولیت متن نهایی با ایشان است!

این اتفاق البته مسئله تازه‌ای نیست. خط رسانه‌ای »همه چیز با رهبری 

هماهنگ است« در دوران برجام نیز به صورت پرتکراری در افکار عمومی القا 

می‌شد تا آن جا که مهدی محمدی، مشاور فعلی رئیس تیم مذاکره‌کننده 

در مطلبی نوشت »]تولید برجام[ محصول یک طراحی بسیار پیچیده 

در اموری چون چانه‌زنی، راهبردگذاری مذاکراتی، مدیریت بده بستان، 

ترسیم خطوط قرمز، مدیریت فضای نقد، لابی‌های چند لایه و دیپلماسی 

عمومی بوده که جملگی توسط رهبر بصیر انقلاب اسلامی اعمال شده 

است« و درنهایت اینطور ادعا کرد که »این مدیریت، لااقل در یک هفته 

گذشته از جنس »ورود به جزئیات« بوده است«!

این ادعا در حالی مطرح می‌شد که رهبر شهید انقلاب صراحتاً ورود خود 

در جزئیات مذاکرات را هم پیش از توافق و هم پس از آن رد کردند و با 

این حال، یک جریان مشخص سعی داشت فراتر از ادعای »همه چیز 

با رهبری هماهنگ است« حتی »جزئیات متن« را حاصل ورود رهبری 

در فرآیند تولید متن نشان دهد. رهبر شهید انقلاب موضع خود نسبت 

به مذاکرات برجام را اینطور روشن فرمودند: »من نسبت به مذاکرات 

بی‌تفاوت نیستم اما تا به حال در جزئیات مذاکرات دخالت نکرده‌ام و از 

این پس هم دخالت نخواهم کرد.« ایشان نحوه ورود خود به گفت‌وگوها 

را اینطور تشریح کردند: »من مسائل کلان، خطوط اصلی، چارچوب‌ها 

و خط قرمزها را عمدتاً به رئیس‌جمهور و در برخی موارد محدود به وزیر 

امور خارجه گفته‌ام اما جزئیات در اختیار آنها است.«

در مذاکرات فعلی نیز رهبر معظم انقلاب حضرت آیت‌الله سید مجتبی 

خامنه‌ای در پیامی که صادر کردند صراحتاً فرمودند که علی‌الاصول نظر 

دیگری درباره این روند داشتند اما نظر پزشکیان و سایر اعضای شورای 

عالی امنیت ملی را پذیرفتند. در شرایطی که مردم و افکار عمومی پیام 

صریح رهبر انقلاب را دریافت می‌کنند، انتساب »همه چیز« به رهبری 

برای مردمی که تجربه برجام را به خاطر دارند، اقدامی است که دیگر 

کارایی ندارد. بهترین راه در این شرایط، پذیرش مسئولیت متن نهایی 

از سوی تیم مذاکره‌کننده و دفاع مستدل از آن است نه تلاش برای سپر 

ساختن و هزینه کردن از رهبر معظم انقلاب.

        اداره اطلاعات انرژی آمریکا از تحقق درآمد ۴۸ میلیارد دلاری ایران 

از فروش نفت و میعانات در ســــــال میلادی گذشته با وجود تلاش‌های 

تحریمی ترامپ خبر داد.   برآوردهای جدید اداره اطلاعات انرژی آمریکا 

وابسته به وزارت انرژی این کشور نشان می‌دهد درآمد حاصل از صادرات 

نفت خام و میعانات گازی ایران پس از عبور از دوران تحریم‌های شدید، 

طی سال‌های اخیر روندی صعودی داشته و در سال ۲۰۲۵ به ۴۸ میلیارد 

دلار رسیده است. درآمد نفتی ایران در سال ۲۰۲۵ حدود ۱۰ برابر این رقم 

در سال ۲۰۲۰ بوده است. در سال ۲۰۲۰ درآمد نفتی ایران به دلیل خروج 

آمریکا از برجام و اهمال دولت وقت ایران در مقابله با تحریم‌ها به حدود 

۵ میلیارد دلار کاهش یافته بود اما در سال‌های بعد روند درآمد ایران از 

فروش نفت صعودی شد و در سال ۲۰۲۱ به ۱۹ میلیارد دلار، در سال ۲۰۲۲ 

به ۳۸ میلیارد دلار، در سال ۲۰۲۳ به ۴۳ میلیارد دلار و در سال ۲۰۲۴ به ۴۹ 

میلیارد دلار افزایش یافت. درآمد نفتی ایران در سال ۲۰۲۵ نیز با وجود 

روی کار آمدن دوباره ترامپ در آمریکا و تلاش وی برای به صفر رساندن 

صادرات نفت ایران فقط یک میلیارد دلار کمتر از سال ۲۰۲۴ بوده که این 

کاهش ناشی از افت قیمت نفت بوده است. بر اساس گزارش این نهاد 

وابسته به وزارت انرژی آمریکا صادرات نفت و میعانات ایران که در سال 

۲۰۲۰ به حدود ۳۴۳ هزار بشکه در روز کاهش یافته بود، در سال ۲۰۲۵ به 

یک میلیون و ۵۷۶ هزار بشکه در روز رسیده که بیانگر احیای قابل توجه 

ظرفیت صادراتی ایران طی پنج سال گذشته است. بررسی ارقام منتشرشده 

نشان می‌دهد هرچند درآمد نفتی ایران در سال ۲۰۲۵ اندکی کمتر از سال 

قبل بوده اما صادرات نفت و میعانات ایران در سال ۲۰۲۵ رشد ۹ درصدی 

نسبت به سال قبل از آن داشته است. ایران در سال ۲۰۲۴ بالغ بر یک 

میلیون و ۴۴۵ هزار بشکه در روز نفت و میعانات صادر کرده بود.

 بازی تکراری برای انتساب مذاکرات 
به رهبری رنگ باخت

۴۸ میلیارد دلار نفت  ایران 
 زیر سایه تحریم فروخت

گزارش

          انتشار رســــــمی متن تفاهم پزشکیان و ترامپ، فرصت 

مناسبی برای ردیابی سرنخ‌های فکری و سیاسی که منجر به 

تولید این متن شده، بیش از پیش فراهم است. در همین راستا، 

رجانیوز با تطبیق متن تفاهم با مقاله پرحاشیه ظریف در نشریه 

فارن افرز، به اشتراکات این دو متن پرداخته است.

مقاله ظریف:

 همهٔ طرف‌ها در غرب آسیا باید با توقف جنگیدن علیه یکدیگر 

موافقت کنند.

بند تفاهم:

 بند ۱ - جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا و متحدین آن‌ها 

در جنگ حاضر، با امضای این یادداشت تفاهم خاتمه فوری و دائمی 

عملیات‌های نظامی را در تمامی جبهه‌ها، از جمله در لبنان، اعلام کرده و 

تعهد می‌کنند از این پس هیچ جنگ یا هیچ عملیات نظامی علیه یکدیگر 

آغاز نکنند و از تهدید یا استفاده از زور علیه یکدیگر خودداری کنند.

مقاله ظریف:

 ایران همچنین باید آمادگی خود برای یک پیمان عدم تجاوز 

متقابل را اعلام کند که در آن هر دو کشور تعهد دهند در آینده 

به یکدیگر حمله نکنند.

بند تفاهم:

 بند ۱ - توافق نهایی خاتمه دائمی جنگ در تمامی جبهه‌ها، از 

جمله در لبنان و بقیه مفاد این بند را تأیید خواهد کرد.

 بند ۲ - جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا متعهد 

می‌شوند که به حاکمیت و تمامیت ارضی یکدیگر احترام بگذارند 

و از مداخله در امور داخلی یکدیگر خودداری کنند.

مقاله ظریف:

 مقامات آمریکایی باید اجــــــازه دهند که تنگهٔ هرمز برای ایران 

نیز باز باشد. )در زمان نگارش مقاله، محاصره دریایی وجود 

نداشته است!(

بند تفاهم:

 بند ۴ - ایالات متحده آمریکا شروع به رفع محاصره دریایی خود و 

هرگونه مزاحمت یا ممانعت علیه جمهوری اسلامی ایران می‌کند.

مقاله ظریف:

 به عنوان بخش دیگری از ترتیبات منطقه‌ای، ایران، امارات متحده 

عربی، بحرین، عراق، عربستان سعودی، عمان، قطر، کویت و 

یمن – همراه با اعضای دائم شورای امنیت ملل متحد و احتمالاً 

پاکستان، ترکیه و مصر باید شروع به همکاری در یک شبکهٔ امنیتی 

منطقه‌ای کنند تا عدم تجاوز، همکاری و آزادی ناوبری را در سراسر 

غرب آسیا تضمین کند. این شبکه شامل ایجاد ترتیبات رسمی 

میان ایران و عمان برای عبور ایمن و مستمر کشتی‌ها از تنگهٔ 

هرمز نیز می‌شود.

بند تفاهم:

 بند ۵ - جمهوری اسلامی ایران ترتیباتی را با حداکثر تلاش خود 

برای عبور ایمن کشتی‌های تجاری، بدون هزینه فقط برای ۶۰ 

روز، از خلیج فارس به دریای عمان و بالعکس، اتخاذ خواهد کرد. 

جمهوری اسلامی ایران با سلطنت عمان برای تعیین اداره آینده 

و خدمات دریایی در تنگه هرمز، مطابق با حقوق بین‌الملل قابل 

اجرا و حقوق حاکمیتی کشورهای ساحلی تنگه هرمز، گفت‌وگو 

خواهند کرد و با دیگر کشورهای ساحلی خلیج فارس نیز تبادل 

نظر می‌کنند.

مقاله ظریف:

 ایران می‌تواند تعامل اقتصادی با ایالات متحده را پیشنهاد دهد 

که به نفع مردم هر دو کشور خواهد بود. ایران، ایالات متحده و 

کشورهای خلیج فارس می‌توانند همگی در پروژه‌هایی مرتبط با 

انرژی و فناوری‌های پیشرفته مشارکت کنند. واشنگتن همچنین 

باید متعهد شود که تأمین مالی بازسازی خسارات ناشی از جنگ‌های 

۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ در ایران و جبران خسارت غیرنظامیان را تأمین کند.

بند تفاهم:

 بند ۶ - ایالات متحده آمریکا متعهد می‌شود، با شرکای منطقه‌ای 

خود، برای بازسازی و توسعه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران یک 

برنامه قطعی مورد توافق طرفین را با تأمین حداقل ۳۰۰ میلیارد 

دلار ایجاد کند.

مقاله ظریف:

تمامی  بایــــــد  متحده  ایــــــالات   

قطعنامه‌های شورای امنیت علیه 

تحریم‌های  دهد،  پایان  را  ایران 

آمریکا را لغو کند و شرکایش را نیز 

به اقدام مشابه تشویق نماید.

بند تفاهم:

 بند ۷ - ایالات متحده آمریکا متعهد 

انواع تحریم‌ها  به تمامی  می‌شود 

علیه جمهوری اســــــامی ایران، از 

جمله قطعنامه‌های شورای امنیت 

سازمان ملل متحد، قطعنامه‌های 

شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی و تمامی تحریم‌های یکجانبه 

آمریکا، اعم از اولیه و ثانویه، برابر یک 

برنامه زمانی مورد توافق به عنوان 

بخشی از توافق نهایی، خاتمه دهد.

مقاله ظریف:

 ایران متعهد خواهد شد که هرگز به‌دنبال سلاح هسته‌ای نباشد و 

کل ذخایر اورانیوم غنی‌شدهٔ خود را از طریق فرآیند »رقیق‌سازی« 

به سطحی مورد توافق و کمتر از ۳.۶۷ درصد برساند.

بند تفاهم:

 بند ۸ - جمهوری اسلامی ایران مجدداً تأیید می‌کند که سلاح 

هسته‌ای تولید یا ابتیاع نخواهد کرد. جمهوری اسلامی ایران و 

ایالات متحده آمریکا موافقت کرده‌اند که وضعیت مواد غنی‌شده 

ذخیره شده را از طریق یک سازوکار مورد توافق طرفین و مطابق 

با برنامه زمانی مندرج در بند ۷، حداقل به شیوه رقیق‌سازی 

در محل، تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، حل و 

فصل کنند.

مقاله ظریف:

 پیش از دستیابی به یک توافق نهایی، ایالات متحده باید فروش 

بدون مانع نفت ایران و محصولات جانبی آن و بازگشت امن 

عواید حاصل از آن‌ها را مجاز بداند.

بند تفاهم:

 بند ۱۰ - ایالات متحده آمریکا متعهد می‌شود بلافاصله با امضای 

این یادداشت تفاهم و تا زمان خاتمه تحریم‌ها، اسقاطیه‌های 

وزارت خزانه‌داری را برای صادرات نفت خام ایران، محصولات 

پتروشیمی و مشــــــتقات آنها و تمامی خدمات مرتبط شامل 

تراکنش‌های بانکی، بیمه‌ها، حمل‌ونقل و غیره صادر کند.

بندهای تفاهم که در مقاله ظریف نیست:

 بند ۳ - جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا به انجام 

مذاکرات و حصول به یک توافق نهایی در مدت حداکثر ۶۰ روز، 

قابل تمدید با رضایت طرفین، متعهد می‌شوند.

 بند ۹ - جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا موافقت 

می‌کنند که تا زمان توافق نهایی وضعیت موجود را حفظ کنند.

 بند ۱۱- ایالات متحده آمریکا متعهد می‌شود تا وجوه و دارایی‌های 

محدود یا مسدود شده جمهوری اسلامی ایران را با اجرای 

این یادداشت تفاهم به طور کامل برای استفاده در دسترس 

قرار دهد.

 بند ۱۲ - جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا موافقت 

می‌کنند تا یک سازوکار اجرایی برای نظارت بر اجرای موفق این 

یادداشت تفاهم و پایبندی آتی به توافق نهایی تشکیل شود.

 بند ۱۳- پس از امضای این یادداشت تفاهم و منوط به شروع اجرای 

بندهای ۱، ۴، ۵، ۱۰ و ۱۱ این یادداشت تفاهم و تداوم اجرای این 

اقدامات، جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا مذاکرات در 

خصوص توافق نهایی را منحصراً در مورد بقیه بندها آغاز خواهند کرد.

بند ۱۴ - توافق نهایی با یک قطعنامه الزام‌آور شــــــورای امنیت 

سازمان ملل متحد تأیید خواهد شد.

جمع‌بندی

 ۸ بند از ۱۴ بند تفاهم، مستقیماً در 

مقاله ظریف ذکر شده است. از بین 

۶ بند دیگر، به‌جز بند ۹ و ۱۱ که یکی 

به فریز هسته‌ای و تحریم و دیگری به 

مسئله پول‌های بلوکه مربوط است، 

چهار بند دیگر جنبه ترتیبات اجرایی 

داشته و واجد داده و ستانده خاصی 

نیستند.

 با این وصف، از مجموع ۱۰ بندی از 

تفاهم که به ترتیبات اجرایی مربوط 

نیست، ۸ بند آن مستقیماً با مقاله 

ظریف منطبق است و این یعنی تفاهم 

اسلام‌آباد را هم مانند برجام می‌توان 

دستپخت تفکر ظریف دانست.

تفاهم  حداکثری  تفاهم  تطابق  حداکثری   تطابق 
پزشکیان و ترامپ با مقاله ظریف!پزشکیان و ترامپ با مقاله ظریف!

 ایران می‌تواند تعامل 
اقتصادی با ایالات متحده 

را پیشنهاد دهد که به 
نفع مردم هر دو کشور 

خواهد بود. ایران، ایالات 
متحده و کشورهای خلیج 

فارس می‌توانند همگی در 
پروژه‌هایی مرتبط با انرژی 

و فناوری‌های پیشرفته 
مشارکت کنند

       عملکرد دو ماه نخست سال ۱۴۰۵ نشان می‌دهد 

درآمدهای مالیاتی دولت بــــــا فاصله قابل توجهی از 

اهداف تعیین‌شده در قانون بودجه قرار گرفته و در 

حالی که سهم دو ماه از درآمد مالیاتی مصوب باید حدود 

۴۷۰ همت باشد اما فقط ۱۵۲ همت مالیات وصول 

شده است؛ البته اصلی‌ترین دلیل این اتفاق مسئله 

جنگ است که نباید نادیده گرفته شود.

 عملکرد درآمدهای مالیاتی در ماه‌های ابتدایی، هر 

سال یکی از مهم‌ترین شاخص‌ها برای سنجش میزان 

واقع‌بینی ارقام بودجه و توان دولت در تأمین منابع پایدار 

محسوب می‌شود. اگرچه به دلیل زمان‌بندی وصول 

مالیات اصناف و شرکت‌ها، قضاوت نهایی درباره عملکرد 

مالیاتی در دو ماه نخست سال زودهنگام است اما فاصله 

قابل توجه درآمدهای وصولی با اهداف پیش‌بینی‌شده 

در قانون بودجه ۱۴۰۵، نشانه‌ای از چالش‌های پیش روی 

دولت برای تحقق منابع مالیاتی است؛ چالشی که در 

شرایط کاهش ظرفیت سایر منابع درآمدی مانند نفت، 

می‌تواند خطر شکل‌گیری ناترازی بودجه و افزایش فشار 

بر سیاست‌های مالی دولت را به همراه داشته باشد.

فاصله ۳۲۰ همتی مالیات وصولی با مسیر بودجه

بررسی آمارهای عملکرد مالی دولت در دو ماه ابتدایی 

سال جاری نشان می‌دهد درآمدهای مالیاتی هنوز با 

مسیر تعیین‌شده در قانون بودجه فاصله قابل توجهی 

دارد. بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۵، دولت برای 

کل سال درآمد مالیاتی ۲ هزار و ۸۲۰ همتی پیش‌بینی 

کرده؛ به این معنا که در صورت توزیع مساوی منابع 

در طول سال، باید تا پایان دو ماه نخست حدود ۴۷۰ 

همت درآمد مالیاتی وصول می‌شد.

با این حال عملکرد واقعی نشان می‌دهد که در این 

مدت فقط ۱۵۲ همت مالیات وصول شده که بیانگر 

عقب‌ماندگی بیش از ۳۰۰ همتی نســــــبت به سهم 

دودوازدهم بودجه است. این موضوع می‌تواند نخستین 

نشانه از دشواری تحقق اهداف بلندپروازانه درآمدی 

در بودجه ۱۴۰۵ باشد.

مالیات اصناف و شرکت‌ها؛ امید دولت برای جبران عقب‌ماندگی

البته تحلیل عملکرد دو مــــــاه مالیاتی بدون در نظر 

گرفتن تقویم وصول مالیات‌ها می‌تواند تصویر کاملی 

ارائه نکند. بخش مهمی از مالیات اصناف معمولاً در 

خردادماه وصول می‌شود و مالیات عملکرد شرکت‌ها 

نیز در تیرماه و حتی بخشی از مردادماه به حساب دولت 

واریز می‌شود؛ از این‌رو انتظار می‌رود وضعیت درآمدهای 

مالیاتی در ماه‌های آینده تا حدودی بهبود پیدا کند؛ اما 

در کنار این موضوع، شرایط اقتصادی خاص ابتدای 

سال و آثار ناشی از شرایط جنگی کشور باعث شد دولت 

بخشی از فشار مالیاتی بر فعالان اقتصادی را کاهش 

دهد و برای حمایت از بنگاه‌ها از بخشی از درآمدهای 

مالیاتی پیش‌بینی‌شده صرف‌نظر کند؛ بنابراین حتی 

با بهبود وصول مالیات در ماه‌های آینده، دستیابی به 

درصدهای بالای تحقق درآمد مالیاتی در نیمه نخست 

سال با ابهام جدی روبه‌رو خواهد بود.

مالیات حقوق و ارزش افزوده؛ ستون‌های اصلی درآمدهای پایدار

نگاهی به ترکیب درآمدهای مالیاتی دو ماه نخست سال 

نشان می‌دهد مالیات بر درآمد همچنان یکی از منابع 

پایدار و قابل اتکای دولت محسوب می‌شود. در این 

مدت حدود ۲۴.۷ همت مالیات بر درآمد وصول شده 

که از این میزان، مالیات حقوق کارکنان بخش خصوصی 

با ۱۳.۵ همت بیشترین سهم را به خود اختصاص داده 

است. همچنین در این بازه زمانی حدود ۲۹.۷ همت 

مالیات بر ارزش افزوده وصول شده است. این در حالی 

است که مجموع وصولی مالیات بر ارزش افزوده در کل 

سال ۱۴۰۴ حدود ۲۹۸ همت بوده؛ موضوعی که نشان 

می‌دهد این پایه مالیاتی همچنان ظرفیت بالایی برای 

تأمین درآمدهای دولت دارد و می‌تواند در ماه‌های آینده 

نقش مهمی در بهبود عملکرد مالیاتی ایفا کند.

آیا تحقق ۱۰۰ درصدی مالیات دور از دسترس است؟

نگاهی به عملکرد سال گذشته نیز نشان می‌دهد تحقق 

کامل درآمدهای مالیاتی همواره با چالش همراه بوده 

است. دولت در سال ۱۴۰۴ در حالی ۱۸۲۰ همت درآمد 

مالیاتی در قانون بودجه پیش‌بینی کرده بود که درنهایت 

حدود ۱۶۹۰ همت وصول شد؛ به عبارت دیگر میزان 

تحقق درآمدهای مالیاتی حدود ۹۳ درصد بود.

اکنون با توجه به اینکه رقم مالیات مصوب سال ۱۴۰۵ به 

۲۸۲۰ همت افزایش یافته و هم‌زمان شرایط اقتصادی 

کشور با محدودیت‌هایی مواجه است، احتمال تکرار 

شکاف میان ارقام مصوب و عملکرد واقعی وجود دارد.

چالش بزرگ بودجه ۱۴۰۵؛ هزینه‌های ثابت در برابر منابع نامطمئن

اهمیت تحقق درآمدهای مالیاتی زمانی بیشتر می‌شود 

که ساختار بودجه دولت مورد توجه قرار گیرد. بخش 

عمده هزینه‌های دولت شامل حقوق کارکنان، یارانه‌ها، 

بازپرداخت تعهدات و سایر هزینه‌های اجتناب‌ناپذیر، 

ماهیتی ثابت دارد و امکان کاهش سریع آن‌ها وجود 

ندارد. در مقابل، دو منبع اصلی تأمین بودجه، یعنی 

درآمدهای نفتی و مالیاتی در معرض ریسک‌های متعددی 

قرار دارند. کاهش فروش نفت، نوسانات بازارهای جهانی 

و همچنین دشواری وصول مالیات در شرایط رکودی 

یا بحران‌های اقتصادی می‌تواند منابع دولت را تحت 

فشار قرار دهد.

از این منظر، آمارهای دوماهه نخســــــت سال ۱۴۰۵ را 

می‌توان هشــــــداری برای سیاست‌گذاران بودجه‌ای 

دانست؛ هشداری که نشــــــان می‌دهد میان منابع 

پیش‌بینی‌شده و واقعیت‌های اقتصادی فاصله وجود 

دارد و برای جلوگیری از شکل‌گیری کسری بودجه، دولت 

باید از هم‌اکنون به دنبال راهکارهایی برای مدیریت 

ناترازی احتمالی در ماه‌های آینده باشد.

تی در دو ماه نخست سال ۳۲۰ همتی درآمدهای مالیا عقب‌ماندگی 
      عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: اتخاذ تدابیر مؤثر 

از سوی تیم اقتصادی دولت برای کنترل تورم و ایجاد ثبات در 

بازارها الزامی است.

فاطمه مقصودی با اشاره به اینکه تیم اقتصادی دولت باید برای 

حل مشکلات معیشتی چاره‌اندیشی کند گفت: تورم یکی از 

مهم‌ترین چالش‌های اقتصادی کشور است و آثار آن به طور 

مستقیم بر قدرت خرید خانوارها، هزینه‌های تولید و وضعیت 

معیشتی مردم نیز تأثیر می‌گذارد؛ لذا اتخاذ تدابیر مؤثر از سوی تیم 

اقتصادی دولت برای کنترل تورم و ایجاد ثبات در بازارها الزامی 

است. وی افزود: مهار تورم نیازمند مجموعه‌ای از سیاست‌های 

هماهنگ در حوزه‌های پولی، مالی، بانکی و تجاری است؛ معتقدم 

کنترل رشد نقدینگی، کاهش کسری بودجه، مدیریت بازار ارز و 

افزایش تولید داخلی از جمله مهم‌ترین راهکارهایی است که 

می‌تواند به کاهش فشارهای تورمی کمک کند.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار کرد: رونق تولید و حمایت 

از بخش‌های مولد اقتصاد، نقش تعیین‌کننده‌ای در کنترل تورم 

دارد؛ همچنین افزایش تولید کالا و خدمات موجب تقویت عرضه 

در بازار شده و می‌تواند از رشد بی‌رویه قیمت‌ها جلوگیری کند.

این نماینده مردم در مجلس عنوان کرد: تیم اقتصادی دولت 

باید با برنامه‌ریزی دقیق و استفاده از ظرفیت‌های قانونی موجود، 

از جمله احکام برنامه هفتم توسعه، زمینه اصلاح ساختارهای 

اقتصادی و ایجاد ثبات در متغیرهای کلان را فراهم کند؛ قطعاً 

موفقیت در مهار تورم نیازمند تصمیم‌گیری‌های کارشناسی و 

هماهنگی کامل میان دستگاه‌های اقتصادی است.

وی اظهار کرد: نظارت بر بازار، مقابله با فعالیت‌های سوداگرانه، 

حمایت از سرمایه‌گذاری و هدایت نقدینگی به سمت فعالیت‌های 

مولد ضرورت دارد، بی‌شک اجرای این سیاست‌ها می‌تواند زمینه 

کاهش نرخ تورم و بهبود شرایط اقتصادی را فراهم کند.

عجیب اما واقعی!
      بر اساس حکم رئیس هیات رئیسه صندوق‌های بازنشستگی 

صنعت نفت از ۲۵ خردادماه عملاً حسن عباس زاده جایگزین 

محمد شریعتمداری در هیات مدیره هلدینگ خلیج فارس شده 

است و وی قانونا مسئولیتی در این مجموعه ندارد اما از آنجا که 

پذیرش این موضوع برای وی و اطرافیان سخت است کماکان 

جلسه می‌گذارد، با رسانه‌ای‌ها می‌نشیند، قرارداد و تفاهم‌نامه 

امضا می‌کند و کلاً درگیر سمتی است که به سبب قانون و مصوبه 

دولت دیگر در اختیار ندارد. این در حالی اســــــت که عملکرد 

شریعتمداری در پول‌سازترین شرکت دولتی ایران همچنان مورد 

انتقاد جدی است. مثلاً هزینه‌های مالی هلدینگ خلیج فارس 

در 9 ماهه منتهی به اسفند 1404 نسبت به 9 ماهه منتهی به اسفند 

1402 در دولت سیزدهم تقریباً 6 برابر شده و از 821 میلیارد تومان 

به ناگاه به 4894 میلیارد تومان جهش پیدا کرده است.

لزوم چاره‌اندیشی تیم اقتصادی 
دولت برای مهار تورم
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اخبار

فروش فوری ایران‌خودرو باوجود تعهدات زمین‌مانده؛ 

جلودار گرانی خودرو کیست؟
          شرکت ایران‌خودرو فهرست جدیدی از افزایش 

قیمت محصولات خود را امروز منتشر کرد که حکایت از 

رشد تا 50 درصدی بهای محصولات شرکت دارد و سپس 

بلافاصله فراخوان فروش فوری و فوق‌العاده گذاشت در 

حالی که هنوز تعهدات قبلی این شرکت در فروش فوری 

روی زمین مانده است ؛ از سوی دیگر مردم انتظار دارند 

در بازاری که بهای ارز کاهشی است، توجیه منطقی از 

دلیل این افزایش قیمت بشنوند.

 گروه خودروسازی ایران‌خودرو ۲۷ خردادماه فهرست 

جدید قیمت محصولات خود را منتشر کرد که بر اساس 

آن افزایش ۳۰ تا ۵۰ درصدی در قیمت خودروهای تولیدی 

این شرکت مشاهده می‌شود مثلاً افزایش قیمت در برخی 

خودروها تا ۷۰۰ میلیون تومان هم رسیده است. هم‌زمان 

این شرکت برنامه فروش فوری و فوق‌العاده را آغاز کرد و 

دوباره مدعی شد محصولات را در فروش فوری در بازه ۳۰ 

روزه و در فروش فوق‌العاده در بازه زمانی ۹۰ روزه عرضه 

می‌کند.

خبری آمد مبنی بر اینکه درخواست ایران‌خودرو برای 

افزایش قیمت به صورت متوسط ۴۰ درصد بوده، اما 

دولت فقط با ۲۰ درصد آن موافقت کرده است. با این 

حال به نظر می‌رسد ایران‌خودرو میزان افزایش را بالاتر 

از مصوبه اعلامی از سوی دولت اعلام و منتشر کرده 

است تا پس از مخالفت نهادهای نظارتی و شورای 

رقابت با چنین افزایش قیمتی، بتواند آن را در اذهان 

عمومی با افزایش حدود ۴۰ درصدی عملیاتی کند. 

این استراتژی شبیه به یک بازی روانی است و بهانه 

آن افزایش بهای قطعات، افزایش هزینه دستمزد و 

زیان انباشته در تولید است 

در حالی که برای تک‌تک این 

ادعاها باید سند عرضه شود.

در  که  محصولاتی  مجدد  فروش 

تحویل  هنوز  هم  قبلی  تعهدات 

نشده است

اسفند  که  متقاضیان  از  یکی 

سال گذشته برای خرید همین 

خودروها در قالب فروش فوری 

ثبت‌نام کرده بود، به اقتصاد 

معاصر می‌گوید: باوجود آنکه 

مقرر بود اردیبهشت یا خرداد 

امسال خودرو را تحویل بگیرم، 

هنوز خودرویی تحویل نگرفته‌ام 

گزارش

اما ایران‌خودرو با وجود بدعهدی قبلی، دوباره همان 

خودروها را برای فروش فوری یا فوق‌العاده عرضه کرده 

است.

این پارادوکس آشکار نشان‌دهنده یک رویه ناسالم است؛ 

شرکتی که در تحویل خودروهای ثبت‌نامی گذشته ناتوان 

است یا عمداً تحویل را به تعویق می‌اندازد، چگونه مجوز 

برگزاری طرح‌های فروش جدید را دریافت می‌کند؟

پرسش کلیدی دیگر متوجه نهادهای نظارتی، شورای 

رقابت و سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان است. این 

نهادها دقیقاً کجا ایستاده‌اند که در یک بازه زمانی کوتاه 

چنین مجوزی برای جهش‌های خیره‌کننده قیمت صادر 

می‌شود؟

همچنین این پرسش به میان می‌آید مگر نرخ تورم رسمی 

کشور در بخش تولید چقدر بوده است که خودروهای 

داخلی باید با رشد تا مرز ۵۰ درصدی مواجه شوند؟ حتی اگر 

تورم عمومی بالا باشد، افزایش چند صد میلیون تومانی 

قیمت خودروها ظرف یک ماه هیچ مابه ازای واقعی در 

شاخص‌های کلان اقتصادی ندارد. برای این حجم از 

افزایش قیمت خط پایانی جز خالی شدن کامل جیب 

مردم نیست.

محرومیت مطلق دهک‌های پایین و حذف طبقه متوسط 

از بازار خودرو

در تمام جوامع توسعه‌یافته یا در حال توسعه، خودرو 

یک کالای مصرفی با دوام برای تسهیل زندگی روزمره 

خانواده‌هاســــــت؛ اما در ایران، با تداوم سیاست‌های 

غلط در حوزه خودرو، این کالای مصرفی رسماً به یک 

کالای لوکس و فوق‌العاده سرمایه‌ای تبدیل شده است.

وقتی میزان افزایش حقوق و دستمزد سالانه کارگران و 

کارمندان دولت بر اساس مصوبات شورای عالی کار تنها در 

حد چند ده درصد آن هم کمتر 

از تورم واقعی افزایش می‌یابد، 

اما قیمت یک خودرو ظرف چند 

تومان  میلیون  صد  چند  ماه 

بالا می‌رود شکاف طبقاتی در 

ارضای این نیاز اساسی به اوج 

خود می‌رسد.

روند  این  مســــــتقیم  نتیجه 

محرومیت مطلق دهک‌های 

پایینی و حذف طبقه متوسط 

از بازار خودرو اســــــت؛ انگار 

افزایش  برای  مســــــابقه‌ای 

که  افتاده  راه  بــــــه  قیمت‌ها 

خروجی آن تنها به نفع چرخه 

نقدینگی خودروساز و به ضرر 

متقاضی واقعی است.

      سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان اعلام کرد: 

افزایش قیمت ۳۰۰ تا ۸۰۰ میلیون تومانی ایران‌خودرو با مجوز این سازمان 

بوده، اما سخنگوی وزارت صمت از اصلاح قیمت‌ها خبر داد.

  ســــــخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: قیمت جدید 

ایران‌خودرو اصلاح می‌شود، ایران‌خودرو اسناد و مدارک خود را به 

سازمان حمایت ارسال کرده، اما در اعلام قیمت نهایی، اختلافی 

میان رقم اعلامی خودروساز و محاسبات سازمان حمایت وجود دارد 

که به‌زودی اصلاح می‌شود.

عزت‌الله زارعی افزود: شرکت ایران‌خودرو اسناد و مدارک خود را فرستاده 

و سازمان حمایت هم در چارچوب دستورالعمل، بررسی‌های خود را انجام 

داده است، ظاهراً در اعلام قیمت از سوی شرکت ایران‌خودرو، نسبت 

به آنچه که توسط سازمان حمایت محاسبه شده، اختلافی وجود دارد و 

ایران‌خودرو رقم بیشتری را اعلام کرده است که آن را هم اصلاح می‌کند 

و اصلاح‌شده آن را قریب‌الوقوع و امروز به بورس اعلام خواهد کرد.

سخنگوی وزارت صمت گفت: بنابراین مبنای تغییرات قیمت، چیزی 

است که به‌زودی به بورس اعلام می‌شود.

این در حالی است که شرکت ایران‌خودرو از روز گذشته، قیمت‌های 

جدید را با ۳۰ الی ۵۰ درصد افزایش، اعلام کرده است و سازمان حمایت از 

مصرف‌کنندگان که زیرمجموعه وزارت صمت است، به خبرنگار خبرگزاری 

صداوسیما گفته؛ افزایش قیمت جدید شرکت ایران‌خودرو به دنبال 

بررسی‌ها و صدور مجوز این سازمان بود.

      کارشناسان اقتصادی کنترل رشد نقدینگی را یکی از عوامل مهم 

در مهار تورم و حفظ ثبات اقتصادی می‌دانند؛ در همین زمینه معاون 

سیاســــــت‌گذاری پولی بانک مرکزی از هدف‌گذاری رشد ۳۵ درصدی 

نقدینگی تا پایان سال خبر داده است.

 کنترل رشد نقدینگی یکی از مهم‌ترین محورهای سیاست‌گذاری اقتصادی 

برای مهار تورم و حفظ ثبات در اقتصاد کشور به شمار می‌رود.

کارشناسان اقتصادی معتقدند اگر رشد نقدینگی از ظرفیت‌های تولیدی 

اقتصاد پیشی بگیرد، می‌تواند به افزایش سطح عمومی قیمت‌ها و بی‌ثباتی 

در بازارها منجر شود. به همین دلیل مدیریت شتاب رشد نقدینگی همواره 

از اولویت‌های سیاست‌گذاران پولی و مالی محسوب می‌شود. در چنین 

شرایطی، انضباط مالی دولت، اصلاحات در شبکه بانکی و استفاده از 

ابزارهای سیاست پولی می‌تواند نقش مهمی در کنترل این متغیر کلیدی 

ایفا کند. در ادامه مهدی بیات‌منش در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 

باشگاه خبرنگاران جوان درباره اهمیت کنترل شتاب رشد نقدینگی بیان 

کرد: نقدینگی از مهم‌ترین متغیرهای پولی در اقتصاد محسوب می‌شود 

و اگر رشد آن از ظرفیت‌های تولیدی کشور فراتر رود، می‌تواند زمینه‌ساز 

افزایش سطح عمومی قیمت‌ها و تشدید تورم شود.

او افزود: در اقتصادهایی که با محدودیت‌های تولیدی یا ناترازی‌های 

مالی مواجه هستند، رشد بالای نقدینگی معمولاً به سرعت در بازارها 

منعکس شده و خود را در قالب افزایش قیمت کالاها و خدمات نشان 

می‌دهد؛ از این رو کنترل شتاب رشد نقدینگی برای حفظ ثبات اقتصادی 

ضروری است. بیات‌منش با اشاره به عوامل مؤثر بر رشد نقدینگی در 

کشور گفت: کسری بودجه دولت، ناترازی در شبکه بانکی و رشد اعتبارات 

بدون پشتوانه تولیدی از مهم‌ترین عواملی هستند که می‌توانند موجب 

افزایش حجم نقدینگی شوند.

تقویت انضباط مالی دولت لازمه کنترل رشد نقدینگی

این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: برای کنترل رشد نقدینگی لازم است 

انضباط مالی در بودجه دولت تقویت شود و در کنار آن اصلاح نظام بانکی 

و مدیریت خلق اعتبار در شبکه بانکی با جدیت دنبال شود.

او همچنین به نقش سیاست‌های پولی در این زمینه اشاره کرد و گفت: 

استفاده از ابزارهایی مانند عملیات بازار باز و هدایت منابع مالی به سمت 

بخش‌های مولد اقتصاد می‌تواند در کنترل آثار تورمی نقدینگی مؤثر باشد.

بیات‌منش درنهایت خاطرنشان کرد: البته تورم پدیده‌ای چندعاملی 

است و علاوه بر متغیرهای پولی، عواملی مانند انتظارات تورمی، شوک‌های 

عرضه و نوسانات نرخ ارز نیز بر آن اثرگذارند؛ با این حال، کنترل رشد 

نقدینگی در چارچوب سیاست‌های پولی و مالی منسجم می‌تواند در 

میان‌مدت به کاهش تورم، تقویت ثبات اقتصادی و بهبود قدرت خرید 

خانوارها کمک کند.

رشد ۳۵ درصدی نقدینگی برای پایان سال هدف‌گذاری شده است

در ادامه نیز وحید ماجد معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی در پاسخ 

به سؤال خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران در خصوص هدف‌گذاری 

بانک مرکزی برای نرخ رشد نقدینگی گفت: رشد ۳۵ درصدی نقدینگی 

برای پایان سال هدف‌گذاری شــــــده است و اجازه رشد افسارگسیخته 

نقدینگی را نمی‌دهیم.

درنهایت گفتنی است، مدیریت رشد نقدینگی از مهم‌ترین پیش‌نیازهای 

ایجاد ثبات در اقتصاد کلان و کنترل روندهای تورمی محسوب می‌شود. 

در صورتی که رشد نقدینگی بدون تناسب با ظرفیت‌های تولیدی اقتصاد 

افزایش یابد، می‌تواند به بی‌ثباتی در بازارها و تشدید فشارهای قیمتی 

منجر شود.

 یک بام و دو هوای وزارت صمت
 در تائید افزایش قیمت ایران‌خودرو

پیش‌نیاز  نقدینگی؛  رشد  شتاب  کنترل 
مهار تورم و ثبات اقتصادی

نتیجه مستقیم این 
روند محرومیت مطلق 

دهک‌های پایینی و حذف 
طبقه متوسط از بازار خودرو 
است؛ انگار مسابقه‌ای برای 

افزایش قیمت‌ها به راه 
افتاده که خروجی آن تنها 

به نفع چرخه نقدینگی 
خودروساز و به ضرر متقاضی 

واقعی است

      پس از فروپاشی شوروی، ارمنستان به ‌دلیل 

موقعیت ژئوپلیتیک حساس خود به کانون توجه 

آمریکا بدل شد. واشنگتن با استفاده از کمک‌های 

توسعه‌ای، افزون بر اهداف اقتصادی، بر روندهای 

سیاسی این کشور نیز اثر گذاشت.

  فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و تشکیل ۱۵ کشور 

جدید که همگی با چالش‌های اقتصادی روبه‌رو 

بودند، فرصتی برای اعمال نفوذ و کسب امتیازات 

سیاسی و اقتصادی را در اختیار آمریکا قرار داد. 

در این بین، ارمنستان که از یک‌سو در حوزه نفوذ 

سنتی روسیه -آنچه مسکو »خارج نزدیک« می‌خواند- 

است و از سوی دیگر، با ایران هم‌مرز است، برای 

ایالات متحده از اهمیتی ویژه‌ای برخوردار است. 

همچنین مرز ارمنســــــتان به دلیل اختلال‌های 

جمهوری آذربایجان در مسیر کامیون‌های ایرانی 

به بهانه‌های واهی سیاسی-امنیتی در مسیر کریدور 

شمال-جنوب ایران از اهمیت ویژه‌ای برای ایران 

برخوردار است. 

ارمنســــــتان همچنین از مزیت ترانزیتی در حوزه 

کالا و انرژی در کریدور میانی نیز برخوردار است. 

با این حال، جنگ قره‌باغ موجب شد، این مسیر 

از گرجستان عبور کرده و درنتیجه طولانی‌تر شود. 

این ویژگی‌ها موجب جذابیت ارمنستان برای آمریکا 

شد، درنتیجه واشنگتن با وجود دولت روس‌گرا و 

نسبتا مخالف غرب از طریق پروژه‌های اقتصادی 

و  سرمایه‌گذاری با هدف تغییر اجتماعی و سیاسی 

وارد این کشور شد و توانست تغییرات مدنظر خود 

را در آنجا ایجاد کند. 

در این میان، شرکت چالش هزاره )MCC( که یکی 

از ابزارهای نفوذ آمریکا در جهان است و با اعطای 

تســــــهیلات و انتخاب محل مصرف منابع خود، 

سیاست کشورها را با سازوکاری از تنبیه و مجازات 

تغییر می‌دهد، در قالب اجرای پروژه‌های اقتصادی 

وارد ارمنستان شد. این شرکت در سال ۲۰۰۶ قراردادی 

پنج ساله و به ارزش ۲۳۵ میلیون و ۶۵۰ هزار دلار با 

دولت ارمنستان امضا کرد. هدف ادعایی این قرارداد 

کاهش پایدار فقر روستایی از طریق تقویت عملکرد 

اقتصادی بخش کشاورزی در ارمنستان بود.

برای تحقق این هدف، شرکت چالش هزاره، دو 

پروژه با عناوین »بهسازی شبکه جاده‌های حیاتی 

ارمنستان« و »کشاورزی آبی« تعریف کرد. در پروژه 

نخست، مقرر بود بخشی از جاده‌های روستایی 

ارمنستان با هدف دسترسی کشاورزان به بازارهای 

شهری بازسازی شود و در پروژه دوم، شبکه آبیاری 

کشاورزی این کشور نوسازی و تقویت گردد اما این 

اقدامات درواقع نه حمایت از ارمنستان، بلکه ایجاد 

مسیری برای توسعه نفوذ آمریکا بود.

به همین دلیل برای دریافت تسهیلات از شرکت 

چالش هزاره، دولت ارمنســــــتان ملزم به اجرای 

اصلاحاتی در حوزه‌های موردنظر این شــــــرکت 

شد. شرکت چالش هزاره از طریق مجموعه‌ای 

از شاخص‌ها مانند حقوق بشر، حاکمیت قانون و 

آزادی‌های مدنی، سالانه کشورهای طرف قرارداد 

خود را ارزیابی می‌کند. دولت‌های دریافت‌کننده 

نشان  به  موظف  ارمنستان،  ازجمله  تسهیلات، 

دادن پیشرفت در این شاخص‌ها مطابق معیارهای 

تعیین‌شده آمریکا هستند. درنتیجه تداوم پرداخت‌ها 

مشروط به اجرای این اصلاحات بود و در صورت 

عدم تحقق، مبلغ قرارداد کاهش یافته یا پرداخت‌ها 

متوقف می‌شد.

پیامدهای انتخابات ریاست جمهوری در ارمنستان

پیامدهای انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۰۸ 

ارمنستان، مصداق عینی این شرط‌گذاری‌ها بود. 

پس از اعلام پیروزی سرژ سارگسیان، رقیب اصلی 

او، لوون تر-پتروسیان، نتایج را به ‌دلیل ادعای تقلب 

گسترده نامشروع خواند و هوادارانش در میدان 

آزادی ایروان تجمع کردند. درواقع ادعای تقلب 

از سوی پتروسیان الگو گرفته از انقلاب‌های رنگی 

گرجستان و اوکراین بود که منجر به ظهور دولتی 

غربگرا در این کشورها شد. در روز اول ماه مارس، 

دولت با اعمال خشونت پلیس و اعلام وضعیت 

فوق‌العاده به آشوب‌ها پاسخ داد که به کشته شدن 

حداقل ۱۰ نفر، زخمی شدن صدها تن و دستگیری 

گسترده مخالفان منجر شد. درنتیجه اجرای انقلاب 

رنگی در این سال در ارمنستان شکست خورد. این 

رویدادها که آشکارا با اصول به اصطلاح »حکمرانی 

خوب« مورد تاکید شرکت چالش هزاره در تضاد بود، 

واکنش این شرکت را در پی داشت. 

شرکت چالش هزاره، حوادث پس از انتخابات را 

»مخالف حکمرانی دموکراتیک« ارزیابی و پرداخت 

حدود ۵۸.۶۵ میلیون دلار بودجه اضافی برای پروژه 

جاده‌های روستایی را متوقف کرد. این توقف مالی، 

دامنه پروژه را به شدت محدود ساخت و میزان 

بازسازی جاده‌ها از ۹۴۳ کیلومتر برنامه‌ریزی‌شده به 

فقط ۳۳۲ کیلومتر کاهش یافت. تغییرات ایجاد شده 

توسط آمریکا به ‌واسطه کمک‌های مالی مشروط به 

تغییرات سیاسی درنهایت در سال ۲۰۱۸  با پیروزی 

انقلاب رنگی و قدرت گرفتن جریان وابسته به غرب 

و آمریکا در ارمنستان به ثمر نشست.

این موضوع نشان می‌دهد که کمک‌های توسعه‌ای، 

به‌ویژه در قالب نهادهایی مانند شرکت چالش هزاره، 

هرچند در ظاهر معطوف به اهدافی بشردوستانه 

و اقتصادی است اما در باطن ابزاری کارآمد برای 

پیشبرد اهداف ژئوپلیتیک و هژمونیک قدرت‌های 

اعطاکننده محسوب می‌شود. مورد ارمنستان به 

‌وضوح نشان می‌دهد که این کمک‌ها چگونه از طریق 

»شرط‌گذاری‌های نهادی« و »هدایت جهت‌گیری 

توسعه‌ای«، می‌تواند حاکمیت ملی و اولویت‌های 

راهبردی یک کشور را تحت تاثیر قرار داده و آن را 

در مسیر همسویی با منافع قدرت کمک‌کننده 

هدایت کند. پذیرش این کمک‌ها از سوی دولتمردان 

ارمنستان با ادعای ضعف اقتصادی در حالی است 

که این کشور یکی از دارندگان مهم ذخایر مس در 

جهان است.

درنتیجه ارمنستان می‌تواند با تکیه بر ظرفیت‌های 

اقتصادی خود، به‌ویژه حوزه معدن، ضمن برون‌رفت 

از ضعف اقتصادی کنونی به یک بازیگر مهم در منطقه 

در ابعاد سیاسی-نظامی و اقتصادی تبدیل شود.  

برای تأمین زیرساخت نهضت ملی مسکن 
قانون داریم؛

 وزارت راه زمین بفروشد
        عضو کمیسیون عمران مجلس گفت: برای تأمین 

هزینه زیرساخت نهضت ملی مسکن تفاهم‌نامه در شورای 

عالی مسکن مصوب شد مبنی بر اینکه یک‌سوم مبلغ را 

صندوق ملی مسکن، یک‌سوم را وزارت نیرو و یک‌سوم را 

استانداران متقبل شوند، همچنین در بودجه ۱۴۰۴ به وزارت 

راه اختیار داده شد که می‌تواند از طریق فروش اراضی خود، 

۳۰ همت برای توسعه و تکمیل زیرساخت‌ها هزینه کند؛ 

همان مصوبه ۱۴۰۴ در بودجه ۱۴۰۵ نیز تکرار شده است.

 ابراهیم نجفی، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 

با اشاره به مطالبه مدیرعامل شهر پرند برای اجرای تعهدات 

وزارت نیرو و وزارت نفت در زمینه تأمین زیرساخت‌های 

نزدیک به دو هزار واحد مسکونی آماده شده در فاز هفت، 

اظهار داشت: وظیفه دستگاه‌های خدمات‌رسان طبق قانون 

جهش تولید مسکن، ارائه خدمات است اما محدودیت 

منابع و امکانات، اجرای کامل تکالیف پیش‌بینی‌شده در 

این قانون را با چالش مواجه کرده است.

وی ادامه داد: در خصوص این موضوع باید توجه داشت 

که اجرای پروژه‌های مسکن نیازمند تأمین زیرساخت‌ها و 

خدمات زیربنایی است. البته اعتبارات دولت محدود است 

و تأمین زیرساخت برای همه پروژه‌های نهضت ملی مسکن، 

هزینه‌های قابل توجهی دارد. پیش از این، تفاهم‌نامه‌ای 

بابت زیرساخت در شورای عالی مسکن مصوب شده بود 

که برای تأمین زیرساخت‌ها راهکارهایی در نظر گرفته شود. 

مثلاً برای چنین مواردی باید یک‌سوم مبلغ را صندوق ملی 

مسکن و یک‌سوم را وزارت نیرو و یک‌سوم را استانداران 

متقبل شوند همچنین در بودجه سال ۱۴۰۴ به وزارت راه 

و شهرسازی اختیار داده شد که می‌تواند از طریق فروش 

اراضی خود، حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان برای توسعه و 

تکمیل زیرساخت‌های مرتبط هزینه کند.

این نماینده مردم در مجلس افزود: قانون، روش دیگری را 

نیز برای سازندگان )پیمانکاران( پیش‌بینی کرده است؛ به این 

معنا که اگر به عنوان مثال ۴۰ هکتار زمین برای اجرای پروژه 

در اختیار آن‌ها قرار گیرد، از همان ابتدای کار می‌توان بخشی 

از هزینه‌ها را از طریق تهاتر قسمتی از همان اراضی تأمین 

کرد. این موضوع باید از سوی مدیران پروژه‌ها و پیمانکاران 

شهرهای جدیدی مانند پرند و پردیس به طور جدی مدیریت 

و پیگیری شود؛ بنابراین بخشی از مسئولیت، متوجه نحوه 

مدیریت و پیگیری مدیران محلی است.

نجفی گفت: همان مصوبه بودجه ۱۴۰۴ در ۱۴۰۵ نیز تکرار شده 

است. اگر مدیران عامل شهرهای جدید اکنون در شرایطی 

قرار دارند که کسی آنها را در تکمیل منازل کمک نمی‌کند، 

طبق قانون از زمین‌های سازمان ملی مسکن تهاتر کنند و 

واحدهای جدید را تکمیل کرده و تحویل دهند. بر اساس 

مصوبات شورای عالی مسکن، امکان مشارکت و تأمین منابع 

از سوی دستگاه‌های مختلف وجود دارد.

وی افزود: وزارت نیرو، وزارت نفت و سایر نهادهای مرتبط 

می‌توانند با هماهنگی و مشــــــارکت یکدیگر برای تکمیل 

زیرساخت‌ها اقدام کنند. در قانون جهش تولید مسکن، 

همه مسئولیت متوجه وزارت نیرو یا وزارت نفت بوده و 

لازم است همه بخش‌های ذی‌ربط در این زمینه همکاری و 

مشارکت داشته باشند. راه برای حل موضوع در قانون دیده 

شده اما لازمه آن پیگیری اصولی و مداوم برای مشارکت 

دستگاه‌ها است.

نفوذ  از  مسیر اقتصاد؛ 
آمریکایی سرمایه‌گذاری  با   ارمنستان  سیاسی  تغییر  روایت 
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